Non obstant rationes, in contrarium adductæ. Quia prima obtinet contracto jam & durante matrimonio; Si enim matrimonium est consummatum, & adhuc durat, tunc in matrimonio conjugi portionem statutariam in testamentis vel aliis pactis & contractibus diminuere, vel auferre non potest; d. const. 7. part. 3. Secus est, si matrimonium nondum est contractum; ratio diversitatis est, quia matrimonio jam consummatum, uxori jam aliquod jus habet quæsitum, & radicatum, quod non est ante matrimonium consummatum. Communiter autem DD. tradunt, quod factius alicui jus quærendum, quam jam quæsitum & radicatum auferatur, per vulgaria.

Parum etiam urget secunda ratio; Quia verba finalia in d. const. 20. part. 3. non ad universam constitutionis dispositionem, sed saltē ad verba præcedentia (in quibus agitur, si neque pactum dote, neque statutum, vel consuetudo extat, quod uxor, si maritus liberos reliquit, quartam, si vero nulli liberi extant, tertiam partem habeat, utroque tamen casu uxori electione reliqua, an hanc portionem statutariam petere, an vero bona illata vindicare malit) sunt referenda, ut elegeranter ostendit.

Frid. Pensold. in addit. ad Coler. decis. d. decis. 286. num. 176. vers. nec allegata verba. Andr. Goldb. tract. de success. gerada. tit. de primo ordine succedendi, num. 47. vers. nec obstat, & vers. seq. Daniel Moller. ad d. const. 20. numer. 4. sub fin. vers. nec obstat, quod in fine, & num. seq.

Tertia ratio satis diluitur ex iis, quæ ad rationem primam diximus, deinde eam eleganter refutat Coler. d. decis. 61. n. 23. & n. 5. q. part. 1.

Quarta ratio aliquid ponderis habete videtur, sed penitus inspecta parum nocebit. Ponamus enim, quod portio ex auth. præterea C. unde vir. & uxor. per pacta dotalia uxori auferri non possit, indè tamen nostræ assertioni nulla vis inferatur, est enim longè diversa ratio in casu nostro, & in d. auth. præterea. Siquidem port. o. ex d. auth. præterea, uxori tum demum competit, si uxor prorsus est egena & inops, quod non est in casu nostro, ut suprà. nu. 16. dictum. deinde, quia ex d. auth. præterea, uxor non habet proprietatem, sed ut plurimum ulum fr. dunitaxat, ut in preced. conclus. ostendi, proprietas vero post mortem uxoris, liberis mariti restitui debet, idè micum non est, si maritus uxori in pactis dotalibus hanc portionem auferre non possit, cum ea post mortem uxoris ad liberos revertatur; Secus est in casu nostro, ubi uxori quartam vel tertiam pleno jure ex bonis mariti lucratur. Quinta ratio obtinet in dote, verè & propriè sic dicta, portio autem statutaria propriè dos dici non potest. Deinde ea obtinet in ea dote, quæ jam actu talis est, vel mulier saltē bona in suo dominio habet, quæ in dotem afferre velit; Sed ita est, quod mulier ante contractas nuptias nihil juris in bonis mariti habeat. Aliter solvit Coler. d. decis. 61. n. 26. part. 1. Nihil etiam movet sexta ratio, quia ea non procedit, si mulier in genere (ut in casu nostro) de bonis nondum quæsitum verisimiliter cogitare potuerit, Coler. d. decis. 61. num. 28. & sequenti.

Ultima denique ratio etiam obtinet tantum in verè & propriè sic dicta dote, non vero in iis, quæ per fictionem quandam, & ex futuro eventu dotti assimilari possunt.

Quæ

- 31 Quæ assertio in tantum vera est , ut licet mulier absque curatore , in præsentia tamen aliorum cognatorum , pacta dotalia conficiat , & in eis portioni statutaræ renunciet , nihil homagis tamen relictis pactis ad portionem statutariam configere possit .
Et ita Scabini Lipsenses pronunciare solent , teste & sequace Daniel Moller . in comm. ad constiit. Saxon. part. 2. const. 43. n. 5. sub fin. vers. quod autem addit. & ad const. Saxon. part. (ubi rationes effere) constiit. 20. n. 1. n. 2. vers. deinde mortis non esse , n. 3. n. 10. ver. s. bodie vero etiam .
- 32 Imò , quantumvis mulier in pactis dotalibus ultra dimidiā portionis statutaræ partem sit lœsa , puta vir dives qui in bonis habebat decem millia duxit in uxorem pueram egenam , cui in pactis dotalibus in casum suæ mortis ducentes tantum florenos assignavit , hoc in casu , licet mulier ultra dimidiā sit lœsa , tamen pacta dotalia non rescinduntur , nec mulier ad portionem statutariam redire volens audiri debet .
Tum propter dubium , & incertum eventum mortis conjugum , quoniam incertum est , an uxor , an vero maritus præmortiatur . Propter incertitudinem vero eventus multa sustinuntur , quæ alias de jure non subsisterent ,
late Andr. Rauchb. question. 20. incip. antichresin. m. 17. & seqq. part. 1. Tiraq. ad l. si unquam. 8. verb. donatione largitus , nu. 128. C. de revocand. donat .
Tum , quod in successione futura , eaque incerta uon possit dici , vel considerari lœsio , Daniel Moller . lib. 1. semestr. cap. 13. num. 11 .
Tum , quia mulier inops cum viro divite nuptias contrahens non præsumitur ignara ejus facultatum , arg. l. qui cum alio. 19. ff. de R. I. Qui fciens autem verum valorem cum aliquo contrahit , etiam si enormissime lœdatur , lœsionem allegare nequit . Dominic. Card. Tusch. tom. 5. pract. conclus. lit. L. conclus. 294. n. 7. & n. 30 .
Tum , quia , ut quis lœsionem allegare possit , requiritur , quod is tempore contractus habuerit quædam bona , quorum causa contraxit , & lœsio intervenit . Dominic. Cardinal. Tusch. d. tom. 5. l. 1. conclus. 295. num. 1. & seq . Sed tempore pactorum dotalium mulierem nulla habuisse bona , neque propria , neq; mariti , extra dubium est .
Et ita sèpè in collegio juridico Wittenbergensium responsum fuisse , restatur Daniel. Moller . in comm. ad constiit. Saxon. part. 3. d. const. 20. n. 11. ibi , secundo quæro , & l. 1. semestr. c. 13. n. 9. vers. non omitendum hic etiam illud . n. 10. & n. seq .
- 33 Nisi mulier & ejus cognati , qui pactis dotalibus interfuerint , ignoraverint , quid & quantum ex consuetudine , vel loci statuto superstiti uxori ex bonis mariti debeatur ; tunc enim uxor pactis dotalibus non alligatur , sed ea bona conscientiæ , etiam si ultra dimidiā non fuerit lœsa , spernere , & ad portionem statutariam configere potest , propterea , quod mulier , utpote genus avarissimum , non præsumatur majorem portionem statuti , si eam scivisset , omittere , & minorem in pactis dotalibus eligere , arg. l. 4. sub fin. ff. ad SC. Vellejan. & verisimile non est , quod mulier pro ejusmodi vili & parvâ summâ suam virginitatem , & libertatem vendere , se suumque corpus protestati mariti subjecere , tantum onus in educandi liberis , in primis , si liberi prioris matrimonii adsint , sustinere , & tam grande periculum partus subire , & liberorum procreationem , iuxta l. affidatis 12. in m. d. C. quæ potior in pign. experiri voluerit . Et ita etiam Fæcultaas juridica Lipsensi . Anno 1586. respondit , quemadmodum ex ejus responsio , iuprà n. 20. sub fin. adducto , à contrariò sensu colligere licet .
- 34 Uxori autem ex omnibus mariti defuncti bonis quarta , vel tertia debetur , usque adeò , si ejus maritus occidatur , ut ea etiam ex compositione ratam vindictæ estimationis partem usque ad quadrantem , vel trientem sumat ,
Ioann. Kuppen. decif. 10. incip. dato casu homicidii n. 11. ibi , sumit autem vidua ex compositione , & seq. quem sequitur Ioach. à Scheplitz . in ad. dit. ad consuetud. Marisch. part. 4. n. 2. 28. quæst. 2. incip. Ob auch des entleibten Wlichen von Singulste. nu. 2. & seq. per eos . Consult. constiit. Saxon. tom. 3. part. 4. question. 5. incip. dato casu homicidii , n. 11 .
Præterquam ex bonis extra territorium Saxonicum sitis , ut supra n. 26 dixit .
- 35 Ex feudalibus vero bonis , si quæ forte maritus reliquit , uxor quartam vel tertiam petere non potest , propterea , quod in his præsertim terris nemo in feudis succedit , nisi qui simultaneam investituram in illis suo facto acquisivit , ut supra part. 2. conclus. 53. per eos . latius dixi .
Deinde , quia filiabus successio in bonis patris æctiore jure debetur , quam uxori in bonis marit , l. 7. §. ult. ff. si tabul. testam. nulla exstab , unde lib. 1. 7. ff. de bon. damn. junct. aut. præterea . C. und: vir & uxor . Filius autem in feudis non succedere extra dumnum est ,
- 36 Idem dicendum puto de bonis fideicommisso , & restitu-
- tioni subjectis . Tum , quod ejusmodi bona regulariter ad personas extraneas transire non possunt , l. 114. §. 14. & seq. ff. de leges . 1.. Uxorem autem haberi pro persona extranea , textus est expressus in Novell. de testam. imperfect. 107. c. 1. vers. si tamen aut uxor .
Tum , quia si aliter diceremus , vix esset , ut hæc bona non alienarentur , l. ult. Cod. de reb. alien. non alienand. Bona autem fideicommisso , & restitutioni supposita , regulariter non possunt alienari , l. ult. §. sed quia nostra , ubi Br. Iason. & DD. comm. & sart. res quæ C. comm. de legat. Dominic. Card. Tusch. tom. 3. pract. conclus. lit. F. conclus. 283. n. 1. & seqq .
Observandum tameh est , quod uxor ex defuncti mariti bonis hanc quartam vel tertiam non præcipuam habeat , sed omnia sua bona , qualiacunque etiam fuerint , in communem hereditatem conferre teneatur , & postea ex communibus bonis quartam , vel tertiam petere possit ,
text expr. in Novell. Elector. Augusti. part. 3. constiit. 20. post med. vers. vnd die Gratia in beinden theilen alle jhre eingebrachte Coler. decis. 6. 1. n. 32. & seq. n. 39. & seq. part. 1. Wesenb. in comm. ff. de collas. bonor. n. 4. vers. moribus etiam Saxonie . & in comm. ff. unde vir. & uxor. num. 3. vers. quo etiam casu bona sua propria .
Et uxor non solum suam doceat , & alia bona hereditaria , tam mobilia quam immobilia , quæ à parentibus , aut consanguineis suis , aut undecunque acquisivit , conferre tenetur :
text expr. in d. const. 20. sub fin. vers. angebrachte vnd andere Güter. part. 3. Coler. decis. 62. num. 3. vers. & omnia bona , Ambros. Schurer. tractat. de hereditate quæ ab intest. ist. de specialib. in conjugum successione . 16. rubr. secundum jus Saxonum , n. 2. vers. & omnia bona sua , pag. mibi 309 .
Nulla distinctione adhibita , an mulier doceat intulerit , aliaque bona mariti tradiderit , nec ne : Ludov. Fachs. differ. 20. incip. jure civili collarso , ante med. vers. nec refert , an marito tradidisse , part. 1. Zobel. part. 3. differ. 1. n. 3. post med. Coler. decis. 62. n. 3. vers. nec ref. re an marito dederit . part. 1 .
Sed etiam lucra nuptialis , à marito accepta . Coler. d. decis. 62. n. 3. n. 1. vers. non solum lucra nuptialis , Ambros. Schurer. d. ist. 16. rubr. secundum jus Saxonum , n. 2. vers. tunc cogitur liberis conferre , pag. 309. Ludov. Fachs. differ. 20. post pr. vers. non solum lucra nuptialis , part. 1. Zobel. part. 3. differ. 1. n. 3. post med .
Item geradam , & bona utensilia , text expr. in Novell. Elector. 40 Augusti part. 3. d. constiit. 20. sub fin. vers. zusamt der Gerades Matth. Coler. d. decis. 62. n. 3. vers. sed etiam utensilia , die Gerades & vers. seq. Andr. Goldb. tract. de successi. gerade , tit. de primo ordine succed. n. 13. Ioann. Schneid. ad tit. instit. de heredit. quæ ab intestat. rubr. de successi. inter vir. & uxor. n. 47. sub fin. Ludov. Fachs. differ. 20. post princ. vers. sed etiam utensilia , & differ. 33. sub fin. vers. versus. constitutione Eleitorali. Gl. singul. ad gl. ordinat. in Land R. lib. 1. art. 24. numer. 4. vers. solet vero hoc secundum glossam nostram sic .
Quod verum est in iis rebus utensilibus , quæ durante matrimonio utrique tam marito , quam uxor sunt communes , & utriusque utilitatibus inserunt , quales sunt oves , services , agni , aseres & similes res , quas ad geradam pertinere , in sequenti conclusione 28. n. 4. & seq. dicemus .
Secus vero est in mundo mulieris proprio , & reliquis ejus vestibus , quales sunt catenæ aureæ , brachialia , annuli , margaritæ , lana , linum , & aliæ res , quæ ad geradam quidem pertinent , sed à sola uxore in dominio & custodia ad amictum & ornamentum muliebre custodiuntur & conservantur , has enim & similes res conferre non tenetur , sed una cum portione suæ statutaria auferre non prohibetur , Gl. singul. ad gl. ordinat. Landr. lib. 1. art. 24. n. 4. vers. solet vero hoc in verb. excepto saltem suo mundo . Matth. Coler. decis. 60. incip. jure civili uxor dorata , n. 4. vers. excepto saltem suo mundo , & d. cis. 62. numer. 8. vers. excepto tamen suo mundo , & numer. seq. part. 1. Andr. Goldb. de successi. gerade , tit. de primo ordine succed. n. 21. Frider. Pruckm. consil. 3. 4. incip. vir nobilissime atque strenuissime , quæst. 4. n. 78. in med. nu. 29. & seqq. vol. 1 .
In civitate vero Lipsica , uxor integrum geradem retinet , non solum suum mundum , & proprias vestes , sed omnes omnino res ad geradam pertinentes , teste R. inhard. Rosa in addit. ad Daniel. Moller. constiit. Saxon. part. 3. constiit. 20. n. 9. post pr. & n. 66. vers. hic Lipsiae vidua .
Si etiam contra uorem sunt quædam præsumptiones , quod plura bona habeat , quam contulit , debet iusjurandum se non plures habere reverâ , quam conferat , præstare , Wesenb. in comm. ff. de collas. bonor. numer. 6. sub fin. vers. moribus etiam nostris .
Quinimò uxor , ejusmodi quartam vel tertiam peetns etiam sua credita , quorum dies tempore mortis testatoris nondum venit conferre tenetur . Modestin. Pistor. insuis annot. ad Landr. lib. 3. art. 76. in fine , quem refert & sequitur , Daniel Moller . in comm. ad constiit. Saxon. part. 3. constiit. 20. n. 28. sub fin. vers. pro quo facit . & id .

46 Et si mulieri marito adhuc vivente delata est hereditas paterna, mulier autem eam ex peculiari illius loci consuetudine prius petere non potest, quam defuncta sit ejus mater, tunc enim cum dicta consuetudo mulieri in legitima præjudicare non possit, sed ea, non obstante consuetudine peti queat, mulier legitimam mox & statim, reliquam vero portionem, quæ ultra legitimam ex hereditate paterna ad eam pertinet, post mortem Matris conferre, & inter liberos dividere tenetur, Hartm. Pistor. (ubi ita Scabinis Lipsenses respondisse testatur) obser. 24. incip. receptum est, n. 1. & seqq. per tot.

47 Et hanc collationem uxori facere tenetur, non solum, si maritus liberos relinquat, sed etiam, si, neque liberis neque ascendentibus relictis, decedit,

per sex. expr. in Novell. Elector. Augst. part. 3. const. 20. post mod. vers. istes aber der verstorbenen Mann keine Kinder/ jundt. vers. vnd die Frau in beiden theilen alle ihre eingebrachte.

Non obstante, quod extra Electoratum Saxonie aliud dicendum sit, ut tradit Martb Colr. decis. 61. inc. insuffessione viri prædefuncti, n. 49. ibi fallit certio, n. 50. & seqq. & decis. 62. incip. iure civilis collatio, n. 5. 6. & seq. part. 1. Consult. const. Saxon tom. 1. part. 5. quest. 35. n. 7. vers. quinto, ob siue nichil alieno den. Kindern / & num. 8.

Hæc autem omnia quæ hactenus de collatione diximus, vera sunt, si versut in constitutione & dispositione juris Saxonici generali;

48 Secus se res habet in pactis dotalibus, & aliis statutis locorum particularibus. Si enī in pactis dotalibus, vel statutis locorum specialibus uxori superstiti ex bonis mariti defuncti certa quædam portio defertur, tunc uxori eam portionem præcipuum abique omni onere collationis suæ dotis, & aliorum bonorum habet, & con sequitur;

Tum per text. elegant. in Novell. Elector. Augst. part. 3. const. 20. sub fin. vers. vnd die Frau in beiden fällen alle ihre eingebrachte/ ubi in duobus hisce casibus tantum uxori sua bona, & geradam conferre debet, si scilicet non extante statuto particulari, vel pactis dotalibus uxori quartam, vel tertiam partem accipit;

Si autem uxori in omnibus casibus, non solum, ubi ex generali dispositione juris Saxonici in casu existentium liborum quartam, vel defientibus liberis, tertiam lucrat, sed etiam si statuta locorum specialia, vel pacta dotalia ad sint, dotem, & alia sua bona conferre teneretur, lequeretur, quod in d. const. 20. non dicitur, ut uxori utroque, sed ut omnibus prædictis casibus collationem suorum bonorum facere teneatur.

Tum, quia paulo ante ex Frider. Pensold. in addit. ad Colr. decis. 286. n. 176. vers. allegata verba, part. 2. Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 2. const. 20. n. 4. sub fin. & nu. seq. ostendimus, quod verba finalia in d. const. 20. part. 3. non sint referenda ad universam constitutionis dispositionem, & ita etiam ad pacta dotalia, vel statuta locorum particularia, sed tantum ad verba præcedentia, ubi maritus vel liberos quosdam, vel omnino nullos reliquit, ita, ut uxori relictis pactis dotalibus variare, & ad portionem Saxoniam redire non possit; Si hoc procedit in uno capite, ergo idem quoque obtinebit in alio puncto, nempe collationis jure, ne una eademque verborum conceptio diversimodo accipiatur, & de diverso jure intelligatur.

Tum, quia communiter DD. tradunt, & ego sapissime in facto observatum vidi, & nuperim Mense Augusto buius Annū 1615. ab inclita Facultate juridicâ Lipsensi gegen Weissensels responsum est, si uxori in pactis dotalibus aliquid certum sit constitutum, quod uxori illud absque ullo onere collationis accipiat. Si hoc verum est in pactis dotalibus, utique etiam locum habebit in statutis locorum particularibus, quoniam pacta dotalia, itemque statuta locorum specialia in d. const. 20. post princ. æquiparantur, & sub una eademque determinatione, & serie verborum ponuntur, unde etiam merito eodem jure uti debent, per ea, quæ supra. n. 20. vers. quarto accedit, post princ. dicta sunt.

Tum, quia uxori hoc in calu est persona extranea, ut supra dictum ex Novell. 107. c. 1. §. 1.

Collatio autem regulariter inter descendentes & ascendentibus duntaxat, non etiam inter collaterales, & alios extra-neos locum habet, quod vero uxori hac in materia suam dotem & alia bona conferre debet, est speciale, & contra ius communne inducitum, Colr. decis. 62. n. 1. n. 3. vers. ecce ergo casum, & seqq. part. 1. Ludovic. Fuchs. patt. 1. differ. 20. incip. iure civilis collatio, post princ.

Jura autem specialia, & à jure communi exorbitantia, strictè sunt accipienda, & ad casus similes non extendenda, per vulga-ria, l. ius singulare. 16. ff. de legib.

Et hæc est notabilis limitatio, quæm perpetuò memorie mandare debes, adde, que infra n. 69. & seq. dicentur.

49 Sed quid, an uxori, seu vidua etiam legata, & alia in testamento sibi à marito relicta coferre, vel in portionem imputare debeat, an vero ea præcipua habere, & una cum quartâ, vel tertia portione tenuere possit?

P A R S I I I.

Videtur dicendum, quod uxori hæc legata & relicta in portionem statutarium imputare vel conferre non debat;

Primò, per text. expr. in l. un. §. primus itaque 3. vers. sciendum itaque est, C. de rei uxori. action. ubi verbis expressis dicitur, quod edictum de alterutro, inter virum & uxorem hodiè sit sublatum; ita, si maritus uxori aliquid relinquat, vel leget, quod uxori utrumque tam legatum, quam dotem consequatur, & è contra.

Deinde per text. in l. creditorem. 85. ff. de legat. 2. ubi legatum relictum à debitore creditori non intelligitur relictum animo compensandi cum debito, nisi hoc expresse dictum fuerit.

Tertiò, quia si ejusmodi relicta in portionem statutarium computarentur, & animo compensandi facta essent sequentur, quod talia legata, & relicta penitus essent inutilia; Sed in dubio debet capi præsumptio, ut actus valeat, non ut pe-reat, l. quies idem ff. de re judic. l. in ambiguis, ff. de R. f.

Quartò, quia lucrum, vel portio statutaria provenit ex dispositione statuti, legatum vero provenit ex dispositione testatoris, & sic ex diverso fonte. Quæ autem ex diverso fonte proveniunt, non debent unum cum alio computari, nec unum alterum tollere:

Quintò, quia etiam illæ rès, quas quis iudicio testatoris capit, in quartam Falcidiz computantur, non etiam illæ, quas quis aliquid puto jure legati, fideicommissi, vel implenda conditionis causa, & sic diverso jure accipit, l. quod autem. 74. l. id attem. 76. l. in quartam. 91. ff. ad L. Falcid.

Sextò, quia lucrum, quod statutum desert, est debitum jam radicatum, & res alienum, Bl. in d. auth. præterea, C. unde vir & ux. n. 7. post princ. vers. & quia lucrum;

Legata autem creditori relicta in creditum non computari, textus sunt expressi in l. si adulta. 9. C. de heredit. action. l. si debitor. 2. ff. ad l. Falcid.

Septimò, quia si maritus uxori aliquid legat, hoc expresso & addito, ut uxori illud legatum ultra portionem statutarium habeat, dubium non est, quod illud legatum non computetur, ut paulo post dicitur. Si hoc verum est in pacto expresso, ergo idem obtinebit in tacito, cum tacitum æquiparet expresso, l. cum quid. 3. ff. de reb. credit. l. item quia. ff. de pact.

Octavò, quia vidua ejusmodi portionem accipit, aut tanquam heres statutaria, aut tanquam creditrix, tertium non datur, Hartm. Pistor. quest. 2. l. incip. vidua quædam. n. 1. & seqq. nu. 8. & seq. lib. 1. part. 1.

Utrorislgitur modo uxori ejusmodi portionem statutarium accipiat, neutro tamen calu legatum in eam computatur; non si accipit tanquam heres statutaria, quoniam si uni ex heredibus aliquid legatur, dicitur prælegatum, l. i. si cert. pte. l. 2. sub fin. ff. de iure dot. Gl. in l. si qua. 7. verb. constat, & verb. testaticis, C. famili. ericis. Modestin. Pistor. quest. 3. nu. 5. part. 1. non etiam si eam accipiat tanquam creditrix, quoniam legatum, creditori relictum, in creditum non computatur, ut modo dictum, l. 85. ff. de leg. 2. l. 12. ff. ad l. Falcid. l. 6. de heredit. action.

Nonò, quia uxori ejusmodi portionem non titulo lucratur, sed onerolo habet, cum omnia sua bona conferre debat; ut bænus dictum est; Ubi autem quis aliquid titulo oneroso capi, tunc legatum ei relictum in illud non computatur.

Et ita in terminis tradit Rapb. Cuman. in l. si cum dotem. 22. §. si pater. 3. ff. solut. maius. Federic. de Scal. de Bon. in quadam quest. que incip. quæfatio talis, statutu n. est in civitate, per tot. Bl. in d. au. b. præterea, C. unde vir & ux. ubi hanc versorem dicit, num. 7. ibi, restat modo quoddam dubium quod idianum, in pr. & vers. sed prima opinio verior. st. & in l. si cum dotem. 22. §. si pater. 3. ff. solut. matrim. n. 3. ibi. statuto cævatur, quod maritus lucretur, usque ad fin. & in l. Tis. 35. §. qui in vita. ff. de legat. 2. n. un. post pr. & vers. tamen Federicus de Scal. Nicol. Boër. decis. 244. incip. quo ad prium dubium, n. 8. Daniel Moller. (ubi ita aliquoties in Scabinatu Lipsensi pronunciatum ref. re) lib. 3. semestr. c. 25. incip. vidua locuples; n. 3. vers. & in proposito quidem casu, & seq. Consult. const. Saxon tom. 3. part. 2. quest. 23. n. 3. vers. & in proposito quidem casu.

His tamen & similibus obstantibus contrarium verius est; 50

Tum, per text. expr. in l. si cum dotem. 22. §. si pater. 3. ff. solut. matrim. ubi dicitur, si pater absente filia dotem exegit, quæ dos filia à patre restituenda sit, & pater filia tantum legavit, quantum dotis sat is esset, quod illud legatum filia in dotem computetur, & ita etiam verbis disertis opinio nostra stabilitur.

Tum, per text. expr. in l. si cum dotem. 22. §. si pater. 3. ff. solut. matrim. ubi dicitur, si pater absente filia dotem exegit, quæ dos filia à patre restituenda sit, & pater filia tantum legavit, quantum dotis sat is esset, quod illud legatum filia in dotem computetur, & ita etiam verbis disertis opinio nostra stabilitur.

Conclusio XXVII. Iure Saxon. quid

Tum, quia maritus hoc in casu est debitor necessarius, Ubi a quis est ex dispositione legis, vel statuti debitor necessarius, tunc, si aliquid legat in testamento, intelligitur semper legare animo compensandi, cum in necessitatibus nemo liberis existat,

text. elegant. in l. rem alienam. 18. ff. de adim. legat. Alex. confil. 7. incip. viso instrumento donationis. sub fin. lib. 6. Iason. in auth. præterea. C. unde vir & uxor. n. 18. sub fin. & n. 19. in pr. & vers. & sic ex istis constat conclusio.

Tum, quia quarta legitimæ filii, vel patroni computatur in legatum vel fideicommissum, letiam. & si debita. ff. de bon. libert. l. omnimod. 30. C. de inoff. testam

Tum, quia collatio, & imputatio æquiparantur, & ubi collatio fieri debet, ibi etiam imputatio locum habet,
l. illud. C. de collat. Hart. Pistor. quæst. feud. 38. incip. his que de filiabus. n. 37. lib. 2. part. 2. Rosenthal. de feud. c. 7. conclus. 13. incip. feendum an sit in legationem imputandum, numer. uls. sub fin. som. 1.

Sed ita est, si uxor ejusmodi legata haberet, quod ea conferre deberet, ergo etiam imputare.

Tum, quia si uxor ejusmodi legata & relicta non ex capite imputationis, saltem tamen ex capite collationis in communem hereditatem inferre debet, quia communiter DD. trandunt, si uxor quartam vel tertiam accipere velit, quod omnia, quæ tempore mortis mariti habet, conferre cogatur,

Novell. Elector. Augusti, part. 3. constit. 20. post med. Coler. decis. 61. n. 43. part. 1.

Legata autem, & relicta statim, ubi testator mortuus est, legatarius habere dicitur,

l. à Ticio. 6. 4. sub fin. ff. de furt. l. legatum, 80. ff. de legat. 2. l. 9. §. 5. ff. de pecul.

Et hanc sententiam in terminis tradunt *Br. in d. l. si cum dotem. 22. & si pater. 3. ff. solut. matrim. n. 4. ibi, & per hoc plures dixi, & in d. auth. præterea. C. unde vir & uxor, nu. 2 ibi, & per hoc apparet, Salyc. eod. (ubi etiam communem dicit), tamque advocatos in practica sequi testatur) n. 11. ibi, quæro duodecimum textus inducit, in princ. & vers. s. d. in oppositum facit, & seq. Paul. de Castr. ibid. (ubi etiam communem dicit) n. 3. in princ. & vers. in conterarium videatur casus, & in d. l. si cum dotem, 22. & si pater. 3. ff. solut. matrim. (ubi etiam communem facit) n. 4. ibi, & istud inducit ad questionem, & n. seq. Alex. eod. n. 5. ibi, & ista inducuntur. Bl. (ibi contrarium) confil. 79. incip. p. in Christi nomine casus talis est, nu. ult. sub fin. vers. super eo autem quo queritur, lib. 1. Iason. in d. auth. præterea. C. unde vir & uxor. (ubi etiam communem dicit) n. 18. ibi, ultimò nota ex eo, n. 19. post princ. vers. & per hoc infert, & n. 20. vers. circa statuam disponens. & n. seq. Fabian. de Pop. eod. n. 60. & seqq. usque ad n. 66. Valent. Forster. tract. de success. ab intestat. lib. 9. c. 7. incip. queri nunc potest, n. 1. & seq. per tot. Modestin. l.istor. quæst. 3. n. 10. & ibid. in addit. Jacob. Schult. n. 24. part. 1.*

Nihil movent rationes in contrarium adductæ; Quia eas eleganter refutat Salyc. d. auth. præterea, numer. 7. vers. ad objecta respondit Iason. eod. numer. 19. post princ. vers. sed punctus est intelligere diversitatem, & seq. & n. 31. in med. vers. inter cetera adducitur. & n. 72. Valent. Forster. de c. 7. n. 5. sub fin. n. 6. & n. seq. Br. in d. l. si cum dotem, 22. & si pater. 3. ff. solut. matrim. nu. 4. vers. sed contra hoc facit, usq; ad fin. ad quos brevitas causa locutorem remitto.